
 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque 

 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n.15 del 29 novembre 2019 

 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: approvazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad accogliere il terreno 

vegetale accumulatosi nelle vasche ubicate nel territorio di Pianura. 

 

  

  



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 

Premesso che: 

• nel quartiere di Pianura sono presenti delle vasche idrauliche a protezione del territorio situato al di 

sotto del versante della collina dei Camaldoli; 

• le vasche di cui si parla, destinate a raccogliere il terreno vegetale proveniente dal sovrastante versante 

in occasione del dilavamento provocato dalle piogge, vanno periodicamente svuotate per evitare che lo 

stesso terreno possa arrivare nel sistema fognario ovvero che possa riversarsi sulle strade; 

• occorre procedere allo svuotamento delle citate vasche, atteso che le stesse non assolvono più in ma-

niera adeguata alla loro funzione poiché colme di terreno sedimentato; 

• l’attività di svuotamento delle vasche consisterà, in buona sostanza, nella rimozione, nel trasporto e nel 

conferimento in altro sito del terreno ivi accumulatosi. 

Considerato che: 

• il terreno presente nelle predette vasche è già stato caratterizzato ed essendo risultato un sedimento 

vegetale, esso si presterebbe ad essere riutilizzato in lotti che necessitano di essere riconfigurati, ovvero 

per il riempimento di scavi e cavità; 

• risulta conveniente per l’Amministrazione comunale procedere allo svuotamento delle vasche di rac-

colta ubicate nel territorio di Pianura sfruttando il possibile riutilizzo, nel senso anzidetto, dei sedimenti 

di cui sono piene poiché si eliderebbero i costi connessi al conferimento del materiale. 

Ritenuto opportuno, per quanto detto, procedere attraverso una manifestazione di interesse finalizzata a 

individuare uno o più lotti che necessitano di essere riconfigurati, il Comune di Napoli -Servizio Ciclo Integrato 

delle Acque, avendone disponibilità, intende pertanto selezionare mediante il presente avviso i soggetti 

interessati a riutilizzare a titolo gratuito i sedimenti vegetali presenti all’interno delle vasche di raccolta 

ubicate nel territorio di Pianura, al di sotto del versante della collina dei Camaldoli. 

Attestato: 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni (approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione 

consiliare n. 49 dell’11 luglio 2018); 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’ing. 

Massimo CAMILLI; 

• che, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione ai lavori di cui al presente atto; 

DISPONE 

approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad accogliere il terreno vegetale accumulatosi 

nelle vasche ubicate nel territorio di Pianura e l’allegato schema di domanda per la partecipazione alla mani-

festazione di interesse.  

Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                                                            Il Dirigente 

                                                                                                                                Arch. Salvatore IERVOLINO 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs.82/2005. 

 

 

ALLEGATI: 

- Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

- Schema di domanda per la manifestazione di interesse 


		2020-12-29T14:29:31+0000
	SALVATORE IERVOLINO




